MN,

Pies/den

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO N° CM 07/2021

Excelentíssimo Senhor
WENDER PERES DE LIMA
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA-MG

Senhor Presidente,

A Secretaria para ofi r e arquivar.

Sala dzs Se &

A Vereadora que esta subscreve, ouvido o endrio, requér a

Vossa Excelência, que seja dirigida MOÇÃO DE APLAUSO moção de aplausos e

solidariedade aos profissionais da saúde do Município de Iturama que atuam na linha de

frente no combate à pandemia do Covid-19, na pessoa do Médico  Dr.  Gustavo Ferreira,  e

da Enfermeira Lia  Caroline  de Melo,  respectivamente Diretor Técnico e Enfermeira Padrão

do Hospital Delfina Alves Barbosa, "Hospital do povo de Iturama".

JUSTIFICATIVA

Como se tem presenciado, os profissionais da área da saúde, como médicos, enfermeiros e

técnicos, bem como todos os servidores envolvidos na manutenção, administração e coordenação dos espaços e

serviços dedicados aos cuidados dos pacientes, foram chamados a desempenhar a importantíssima tarefa

desalvar vidas, arriscando a própria saúde, em meio a um contexto totalmente inusitado e para o qual ainda a

ciência não tem todas as respostas.

Ser profissional da saúde significa, antes de tudo, ter vocação e missão especial, ainda mais diante

da crise vivida.

Os profissionais da saúde estão enfrentando a crise, estão na linha de frente, arriscando suas vidas

e tentando combater de forma incansável a propagação do  virus  e garantir a cura dos pacientes já infectados.

A Moção de Aplausos e de solidariedade é o reconhecimento da determinação e compromisso dos

profissionais de saúde com a sociedade ituramense, nesse momento em que estamos vivendo, de modo que não

poderíamos deixar de oferecer a esses profissionais toda a gratidão e todo o mérito.

Diante do exposto, após aprovação do Plenário, requer-se que seja encaminhada a presente moção

de aplausos e de solidariedade ao Médico  Dr.  Gustavo Ferreira, e à Enfermeira Lia  Caroline  de Melo, bem como

dada ampla publicidade para o alcance de todos os profissionais da saúde do Município de Iturama/MG que

atuam na linha de frente ao combate da pandemia do Covid-19 neste Município.

Aprovada esta, que dela se dê conhecimento aos homenageados.

Iturama/MG, 14 de abril de 2021.

gdoboryi

Av. Prefeito Juca Páclua, 235 - teiefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

f
• It!

Ver. - e s n Mar  ins  de Almeida 	Ver. Ronei Queiroz Vasconcelos
(Ronei Mosquito)

a uva Barreto 	 Ver. Ana 'cia Menezes Santos Ver.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

GrY\O /6'0  XSAC6 	\Pf\CVNI
Vereador Ana Carolina Freitas Miranda

(Carol  Miranda)

Ver  Rona  Vieira da Costa
Ronaldo Karfrios

Ver. Edilson Ferreira da Silva

Ver. Luiz Pa  lo  Dias de Freitas
(Terrinha)

(Paulinho Dias)

M 1
Ver. Ver. Mire Antônio  Mot'  a 	 Ver. Marcionad e Godoy

(Márcio da Auto escola) 	 (Márcio da Ambulância)

.). Ver. Ricard Oliveira de Freitas 	Ver.  Dr.  Seb mo Tiago de Queiroz
(Ricardo Baiano)

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1
	Page 2